
 

 
 

ACUERDO No. 170 
9 de junio del 2025 

 
Por el cual adelantan las fechas de finalización de clases de algunas 

Especializaciones y Maestrías, para el periodo 2025-2. 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD AUTÓNOMA 
LATINOAMERICANA, en ejercicio de sus atribuciones estatutarias y 

reglamentarias, y, 
 

CONSIDERANDO 
 

PRIMERO: Que, en la sesión del 9 de junio de 2025, el Consejo Académico analizó 
el calendario académico vigente de la Escuela de Posgrados, tanto para los 
estudiantes nuevos como para los antiguos, para el periodo académico 2025-2, 
aprobados mediante el Acuerdo No. 77 del 10 de marzo del 2025.  
 
SEGUNDO: Que, revisadas las fechas previstas para la finalización de clases de 
los estudiantes nuevos y antiguos de algunos programas, el Consejo Académico 
consideró pertinente adelantar los plazos inicialmente previstos en el Acuerdo 
mencionado. 
 

ACUERDA 
 
Artículo 1°. Adelantar las fechas de finalización de clases, tanto a los estudiantes 
nuevos como los antiguos de los programas que se detallan a continuación: 
 

Fecha de Inicio 
de matricula 

Fecha final de 
matricula 

Fecha dcto 
pronto pago  

Fecha inicio 
clases e 

inducciones  

fecha 
máxima 

finalización  
Programa 

15 de marzo de 
2025  

31 de julio de 
2025 

  

12/07/2025 29/11/2025 ESP CULTURA POLITICA  

1/08/2025 29/11/2025 ESP LEGISLACION TRIBUTARIA 

31/07/2025 1/11/2025 ESP REVISORIA FISCAL 

25/07/2025 29/11/2025 ESP DERECHO ADMINISTRATIVO  

1/08/2025 22/11/2025 ESP DERECHO PROCESAL PENAL  

1/08/2025 5/12/2025 ESP GERENCIA DEPORTIVA 

1/08/2025 12/12/2025 ESP DERECHO DE FAMILIA 

1/08/2025 5/12/2025 ESP DERECHO MINERO Y AMBIENTAL  

1/08/2025 12/12/2025 ESP ALTA GERENCIA  

25/07/2025 15/11/2025 MAESTRIA EN EDUCACIÓN Y D H  

31/07/2025 29/11/2025 MAESTRIA EN TRIBUTACION  



 

MATRICULAS ESTUDIANTES ANTIGUOS II SEMESTE  2025-1 

Fecha de Inicio de 
matricula 

Fecha final de 
matricula 

Fecha dcto 
pronto pago  Fecha inicio clases 

fecha 
máxima 

finalización  
Programa 

01 de junio de 
2024  

31 de julio de 
2025  

  

1/08/2025 29/11/2025 ESP LEGISLACION TRIBUTARIA 

30/07/2025 1/11/2025 ESP REVISORIA FISCAL 

18/07/2025 7/11/2025 ESP DERECHO PROCESAL PENAL  

18/07/2025 15/11/2025 ESP GERENCIA FINANCIERA 

18/07/2025 15/11/2025 ESP GERENCIA LOGISTICA 

18/07/2025 6/12/2025 ESP GERENCIA DEPORTIVA 

18/07/2025 14/11/2025 ESP DERECHO DE FAMILIA 

1/08/2025 6/12/2025 ESP DERECHO COMERCIAL 

18/07/2025 22/11/2025 ESP DERECHO MINERO Y AMBIENTAL  

18/07/2025 15/11/2025 ESP GERENCIA DE MERCADEO 

1/08/2025 12/12/2025 ESP ALTA GERENCIA  

1/08/2025 1/11/2025 ESP CONTRTACION ESTATAL  

1/08/2025 29/11/2025 ESP SOSTENIBILIDAD Y NUEVAS ECONOMIAS 

1/08/2025 1/11/2025 ESP CIBERSEGURIDAD    

1/08/2025 29/11/2025 ESP POLITICAS PUBLICAS PARA EL DESARROLLO 

1/08/2025 5/12/2025 ESP REGIMENES DISCIPLINARIOS  

2/08/2025 29/11/2025 ESP CULTURA POLITICA  

1/08/2025 6/12/2025 MAESTRIA EN DERECHO ADMINISTRATIVO 

31/07/2025 6/12/2025 MAESTRIA EN TRIBUTACION  

8/08/2025 29/11/2025 MAESTRIA EN GERENCIA  

 
Artículo 2°. Las demás disposiciones previstas en el Acuerdo No. 77 del 10 de 
marzo del 2025, se mantienen vigentes. 
 
 

 
COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 

JOSÉ RODRIGO FLÓREZ RUIZ  FRANCISCO JAVIER SERNA GIRALDO 
Rector      Secretario General   


